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 میانه، به ویژه ازبکستانهای ژئوپولیتیکی در آسیایکشمکشافزایش 

 )ترجمه(

میانه تمرکز نموده اند، زیرا روسیه کم کم دارد در مرداب اوکراین غرق ری جهان در حال حاضر بالای آسیایهای بزرگ استعماقدرت
چه همه پی بردند که قدرت نظامی روسیه چنان که ادعا دهد، چناندست میشود و به این ترتیب، شهرت جهانی خود را از می
نبوده و در عین حال، روسیه در وضعیت محاصرۀ اقتصادی قرار گرفته است. این وضعیت روسیه، تصویر خرس زخم  ،شدمی

دارد و دیگر توان حمایت از بر میدرنده زخم که یک حیوان کند. بر اساس قوانین جنگل؛ زمانیای را در اذهان تداعی میبرداشته
حریم و محدودۀ خود را ندارد، سایر حیوانات درنده برای تصاحب محدودۀ آن حیوان زخم برداشته، با چنگ و دندان به جان یکدگر 

شدن رود، پس از ضعیف داری حاکم برجهان امروز نیز بر اساس قوانین جنگل به پیش میجایی که نظام سرمایهافتند. از آنمی
های بزرگ جها سعی دارند سهم بیشتری از این منطقه به دست آورند. در داند، تمام دولتمیانه میروسیه، که خود را مالک آسیای

رود؛ زیرا این امریکا بود که توانست روسیه را این کشمکش ژئوپولیتیکی، امریکا بازیکن اول و تواناتر و رقیب اساسی به شمار می
ر جنگ اوکراین نماید و از طرف دیگر، موفق شد اتحادیۀ اروپا را وادار کند در رویارویی با این دشمن دیرین در فریب داده و درگی

، حاضر شد با امریکا توان ادعا نمود که اتحادیۀ اروپا به همین دلیل، یعنی چهارچوب منافع مشترککنار آن بایستد. بنابر این می
 همراه شود. میانه آسیایدر 

پروراند، از وضعیت پیش آمده استفاده کند. اما خود از جانب دیگر، چین قصد دارد به دلیل اهداف بزرگ اقتصادی که در سر می
کوشد برای حفظ روابط خود با آسیای میانه، به هر وسیلۀ ممکن چنگ زند، زیرا بقای آن، به صفت یک قدرت بزرگ، در روسیه می

باشد، زیرا در سراسر جهان هیچ جای بوده و این امر برای روسیه به مثابۀ مرگ و زندگی میمیانه آسیایگرو ارتباط مستحکم آن با 
 دیگری بجز این منطقه وجود ندارد که روسیه در آن از نفوذ قوی برخوردار باشد.

ترین پنجره بکستان مناسبدانند که از را زیر تسلط خود در آورند، به خوبی میمیانه آسیایهای بزرگ جهان، که قصد دارند دولت
خواهد بود، میانه آسیایباشد، چنان که به دست آوردن ازبکستان به معنای به دست آوردن تمام برای نفوذ به سراسر این منطقه می

انگیز و سایر عوامل ک، سرمایۀ بشری هنگفت، ثروت حیرتموقعیت استراتژیباشد. زیرا این سرزمین به مثابۀ قلب منطقه می
ها، ازبکستان را به عنوان های استعمارگر بزرگ را به راه انداخته. به همین دلیل است که این قدرتانگیز، لعاب دهان قدرتهوسوس

 هدف اصلی و اساسی خود در نظر گرفته اند. 

م، باید میانه، مخصوصاً ازبکستان، سخن بگوییر کشاکش برای به دست آوردن آسیایاگر بخواهیم در خصوص سیاست امریکا د
زیرا  نماید، درست مانند قضیۀ اوکراین؛ بگوییم که امریکا در این قضیه نیز قصد دارد از اتحادیۀ اروپا به عنوان یک ابزار استفاده

 . گستردۀ روسیه به علاوۀ نفوذ روز افزون چین در منطقه قرار گیردتواند در برابر نفوذ امریکا به تنهایی نمی



دارد باید گفت که سفر انتونی بلنکن وزیر خارجۀ امریکا به ازبکستان، یکی از یکا در این مسیر بر میهایی که امردر خصوص گام
رود. بلنکن به یی به جایی نمیپا افتادهگاه برای یک مسألۀ پیشیی هیچول بلندپایهها بود؛ زیرا چنین مسئین این گامتربرجسته

" و با مشارکت وزیران خارجۀ پنج دولت از S5+1شد و نشستی را زیر عنوان "میانه آسیایوارد منطقۀ  فبروری سال جاری 28تاریخ 
 جمهور ازبکستان دیدار نمود. وی در جریان این سفر تأکیدرئیس ،رفت و با میرزایف های منطقه برگزار نمود. سپس به تاشکندولت

رود و این جنگ بالای منطقه تأثیر تهدید مستقیم به شمار مییک میانه آسیایهای نمود که جنگ روسیه در اوکراین، برای دولت
بایست در رویارویی با تبلیغات ها را میمنفی به جا گذاشته. وی سیاست خارجی خصمانۀ کرملین را تقبیح نمود و گفت که رسانه

، پوشش ازبکستانروسیه برای های اقتصادی اعمال شده برعلیه چنین گفت که اضرار ناشی از تحریمروسیه آزاد گذاشت. وی هم
 داده خواهد شد. 

صاً بود. این حقیقت مشخ ازبکستانکه؛ کاملاً روشن بود که هدف اساسی سفر بلنکن، همانا تضعیف نفوذ روسیه در خلاصه این
ش قطۀ دیدار ترین نف در سفری که دو هفته پس از سفر بلنکن به ولایت سورخاندریا داشت، از مهمشود که میرزایزمانی واضح می

رسد پس به نظر میطرفانه بگیرم و یک جهت را برگزینم. خواهند موقف بیهای بزرگ از من میبا بلنکن یاد نموده گفت: دولت
 ازبکستانف را هشدار داده که از روسیه فاصله بگیرد و در این صورت امریکا آن را زیر بال و پر خود خواهد گرفت و اگر ، میرزایبلنکن

تأیید شود، ممکن است ف در این خصوص واهد شد. اما اگر اظهارات میرزایاین کار را بکند، درست مانند اوکراین از آن حمایت خ
ف به بلنکن این بوده که "این کار در حال حاضر ممکن نیست". زیرا وی در حال حاضر سیاستی شبیه به سیاست چند پاسخ میرزای

 مخالفت علنی با روسیه را ندارد. کند و جرأت جانبه را دنبال می

مستحکم  ازبکستان" به رهبری ترکیه، نفوذ خود را در S5+1های ترک "امریکا سعی دارد به گونۀ سیاسی و از طریق سازمان دولت
ود را دولت اصلی دخیل در منطقه برگزید تا تسلط خکند. در عین حال؛ امریکا پس از خروج از افغانستان، ازبکستان را به عنوان 

ش به ازبکستان گفت که ازبکستان در تداوم گفتگوها با طالبان نقش . بلنکن در گفتگویی در جریان سفر جا از دست ندهددر آن
 باشد. های مختلف با نمایندگان طالبان مشخصاً در ازبکستان نیز همین موضوع میویژه دارد. دلیل برگزاری نشست

گام با تمایل و ف برای تبدیل کردن ازبکستان به دولت پیشتاز در منطقه، همایل میرزایآید که تمچنین بر می چه گفت شداز آن
ش گستر میانه آسیای، زیرا با تبدیل شدن ازبکستان به صفت دولت پیشتاز، امریکا فوراً نفوذ خود را در شده اهداف امریکا در منطقه

هایی را نیز خواهد داشت که آن را دنبال سایر دولت ی، نقش رهبر ف به عنوان فرمانده ازبکستانخواهد داد. اینجاست که میرزای
 کنند.

پشاور" کار  –کابل  –مزار شریف  –هایی مانند خط آهن "ترمذ نماییم؛ امریکا روی پروژهاینک از نظر اقتصادی مسأله را بررسی می 
هایی را به ازبکستان بدهد از طریق بانک جهانی، قرضه تا کند و نیز تلاش دارد ازبکستان را عضو سازمان تجارت جهانی نمایدمی

های صورت گرفته که توسط صندق اوراسیا برای تحقق ثبات و توسعه گذاری نماید. به طور مثال؛ بر اساس بررسیو در آن سرمایه
(ESDFمنتشر گردیده، در خصوص میزان کمک )به کشورهای منطقۀ های توسعه های جهانی و آژانسهای مالی که توسط سازمان

 20.9سال اخیر دریافت نموده است. در مجموع،  15ها را در اوراسیا داده شده، ازبکستان دولتی است که بیشترین میزان این کمک



الغ % این مب80گذاری" بوده. های سرمایهملیارد دالر آن به عنوان قرضه 15.4ملیارد دالر به ازبکستان اختصاص داده شده که "
بیشترین مقدار این گردد. وی آسیا، صندق جهانی پول و بانک اروپا برای ساخت و ساز پرداخت مینک جهانی، بانک توسعتوسط با

م میزان بدهی حکومت، 2017م به بعد" دریافت گردیده، مشخصاً در سال 2016"از سال  مهوری میرزایفها در جریان ریاست جکمک
ها % بوده. در جریان فقط پنج سال، بدهی36.4یا  29.2م، مجموع درامد داخلی 2023نوری ملیارد دالر رسید، اما از اول ج 11.6به 
برابر افزایش  2.5ملیارد دالر بود،  3.3م که 2017های مستقیم خارجی نیز از سال گذاریملیارد دالر رسید. میزان سرمایه 17.6به 

های اقتصادی، باعث افزایش میزان اعتماد ازبکستان به غرب، کمک شکی نیست که افزایش میزانملیارد دالر رسید.  8.6یافت و به 
های پولی جهانی، تحت تأثیر امریکا قرار دارد و امریکا از آن به عنوان یک سلاح برای به ویژه امریکا خواهد گردید. زیرا این سازمان

 های وابسته به خود وجهانی، امریکا از دولتهای مالی نماید. به علاوۀ سازمانهای ضعیف استفاده میبه بردگی گرفتن دولت
جمهور سنگاپور و امیر قطر برای نخستین بار در اوایل ماه جولای سال جاری به طور مثال؛ رئیس نماید.مزدور خود نیز استفاده می

 ء رسید. گذاری به امضاها برای سرمایهنامهاز ازبکستان دیدار نمودند و در جریان این سفرها، شماری از توافق

کارگیری های سیاسی و اقتصادی، بلکه با بک امریکا سعی دارد جایگاه خود را در ازبکستان نه فقط از طریق فعالیتبدون ش
الذکر، شروطی نیز وجود دارد که های فوقهای مالی و قرضهپشت آن کمک استحکام ببخشد. های اقتصادی و تعلیمی نیزبرنامه

گردد تا دموکراسی غرب را در این سرزمین گسترش دهد، به شمول مساوات میان زن و مرد، بالای حکومت ازبکستان تحمیل می
در نیادگرایی )اسلام و مسلمانان(. حمایت از حقوق بشر به خصوص حقوق زن و کودک، ضمانت آزادی بیان و مبارزه با ترورزم و ب

پرسی اخیر که برای تغییر قانون اساسی ازبکستان صورت گرفت، اساسات دموکراسی در نسخۀ جدید قانون اساسی به هدف همه
چنین به گونۀ مثال؛ درج خشونت خانگی به عنوان جنایتی مستقل در قانون مذکور. هم رضایت غرب و امریکا، گنجانیده شد.کسب 

بینیم که شمار باشیم و پیوسته میهد بحث و مناقشۀ گسترده در مورد قضیۀ مساوات میان زن و مرد و ترویج آن به گونۀ فعال میشا
ف، رئیس بخش سیاست است. به طور مثال؛ سعیده میرزای های غربی در این مورد در حال افزایشجلسات و دیدارها با دولت

کند، در اواخر ماه مارچ به هوری، "که در حال حاضر به صفت معاون اول رئیس دولت" کار میارتباطات و معلومات ادارۀ ریاست جم
های اجتماعی و نیز نیکولاس برلینر معاون ویژه جمهور امریکا و مدیر شورای سیاستبا جنیفر کلاین معاون رئیسامریکا سفر نمود و 

نه، در قصر سفید، دیدار و گفتگو نمود. موضوع اصلی این گفتگوها، جمهور و مدیر اول امور مربوط به روسیه و آسیای میارئیس
کلاین پیشنهاد کمک  ها در ازبکستان بود وز این خشونتهای جنسی و کار برای جلوگیری اهمانا حمایت از زن در برابر خشونت

امۀ تربیت ملی در عرصۀ حقوق عملی در این خصوص را مطرح نمود. قبلاً نیز فرمان ریاست جمهوری "در خصوص موافقت با برن
ها، قوانین و مقررات، به م قابل اجراء شد. چنین گردهمایی2023فبروری  7بشر در جمهوری ازبکستان" صادر گردید و به تاریخ 

 گیرد.های دموکراسی فاسد در این سرزمین صورت میهدف انتشار نفوذ امریکا در سرزمین مان و نیز تقویت ریشه

با امریکا منافع مشترک دارد، که همانا دور کردن نفوذ روسیه و جلوگیری از گسترش اقتصادی چین در منطقه میانه آسیایاروپا در 
های مبتنی های اتحادیۀ اروپا و امریکا از نظر سایر منافع با هم توافق ندارد؛ زیرا دولتباشد. اما با وجود آن هم، اهداف و برنامهمی

د در حد توان، رقبای خود را نکناندیشد و سعی میمنافع خاص خود به چیز دیگری نمی تعمارگر، بجزداری و اسبر مفکورۀ سرمایه
ها علیه روسیه موفق شد که اتحادیۀ اروپا در قضیۀ اوکراین کنار آن ایستاد و با آن همکاری امریکا زمانی در اعمال تحریمد. نکنار زن



رفت و با صراحت اعلان نمود که امریکا این نظم را در خدمت منافع خود قرار داده و نمود، زیرا روسیه در برابر نظم جهانی قرار گ
قصد دارد آن را در همین جهت تغییر دهد. در مورد منافعی که عائد حال اتحادیۀ اروپا خواهد گردید، همانا امکانات عظیم اقتصادی 

بناءً اتحادیۀ اروپا نیز مانند سایر  شد، مخصوصاً ازبکستان.بااز آن برخوردار میمیانه آسیایو منابع طبیعی هنگفتی است که 
 ها، سهمی ببرد. خواهد از این امکانات و سرمایهاستعمارگران می

نامند، شامل گران سیاسی آن را "مرحلۀ سوم" میرا که تحلیلمیانه آسیایکل، مرحلۀ جدید روابط میان اتحادیۀ اروپا و  به صورت
ی جدیدی در بروکسیل م، استراتیژ 2019بنابر این، در سال م شروع شده و تا امروز ادامه دارد. 2019شود که از سال دورۀ جدیدی می

داشته باشد. نام همکاری میانه آسیایا م باید ب2027م الی 2021های به تصویب رسید که بر اساس آن، اتحادیۀ اروپا در جریان سال
های دوجابه" گذاشتند. سپس اتحادیۀ های نوین برای استحکام همکاریی را، "اتحادیۀ اروپا و آسیای میانه: فرصتاین استراتیژ 

ست را به تاریخ که دومین دور این نشرا طراحی نمود اتحادیۀ اروپا"  –میانه آسیای" موسوم به نشست "S5+1اروپا، نسخۀ اروپائی "
ف شرکت نمودند. ج دولت منطقه و در رأس آن میرزایبرگزار نمود که رهبران پنجون سال جاری در شهر چولپونوتای قرغیزستان  2

 گستر شدهد.میانه آسیایاین نشست یکی از ابزارهایی است که اتحادیۀ اروپا با استفاده از آن سعی دارد نفوذ خود را در 

برد. در عین حال؛ اتحادیۀ اروپا و به پیش می ازبکستانی جدید، سیاست مشخصی را با چهارچوب این استراتیژ دیۀ اروپا در اتحا
شود قرار در مورد توافق شراکت و همکاری قوی دوجانبه، یک سلسله گفتگوهایی را نیز به راه انداخته اند که گفته می ازبکستان

هایی در این خصوص به زودی میان دو طرف به امضا برسد. در عین حال، اتحادیۀ اروپا در عرصۀ اقتصادی نیز به نامهاست موافقت
در این مورد با چارلیز میشیل جون سال جاری، میرزایف نشستی  2به تاریخ باشد، مشخصاً سرعت در حال ایجاد روابط مشترک می

و اتحادیۀ اروپا برگزار گردیده بود. چارلیز میشل در این دیدار گفت میانه آسیایکه در چهارچوب نشست داشت رئیس پارلمان اروپا 
های . میزان پروژه% افزایش یافته70شروع سال جاری تا کنون  های اتحادیۀ اروپا ازو دولت ازبکستانکه میزان تجارت میان 

 20گیرد، تا های بزرگ اروپایی صورت میکه با مشارکت شرکت ازبکستانهای تکنالوژی پیشرفته در اقتصاد گذاری در عرصهسرمایه
ایش تجارت دوجانبه و نیز گسترش سیستم و اتحادیۀ اروپا در مورد متنوع نمودن و افز  ازبکستانملیارد یورو افزایش یافته. رهبران 

چنین بهبود مسیر عبور کالا از قزوین و سایر قضایای تجارتی را به بحث ها حمل و نقل فعال و همو راه +GSPیا  بهبود انبارتجارت 
در نامۀ وزارت بیشتر قابل تأمل است، زیرا   +GSPیا  بهبود انبارو بررسی گرفتند. از میان تمام این موارد، سیستم تجارت 

اتحادیۀ اروپا تصمیم گرفته امتیاز استفاده از سیستم م منتشر گردید، 2020دسمبر  1گذاری و تجارت خارجی که به تاریخ سرمایه
های المللی در عرصهنامۀ بینتوافق 27های مندرج در به درخواست ازبکستانبدهد، زیرا  ازبکستانرا پیشاپیش برای  +GSPتجارت 

حمایت از حقوق بشر، پایبندی به اساسات کاری، حفاظت از محیط زیست و مدیریت فعال، عمل نموده. پس از آن که این تصمیم 
انبه در هنگام صادرنمودن تولیدات جسیستم انبار گمرکی یکی استفاده از ازبکستاناجرایی گردید، تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

قلم افزایش یافت.  6200به این ترتیب، شمار اقلام کالاهایی را که اجازۀ صدور آن را دارند تا  بازارهای اروپایی را آغاز نمودند.خود به 
های مطرح شده خواسته مورد از 27به  ازبکستانرا در این خصوص ترجیح داده، این است که  ازبکستاندلیل این که اتحادیۀ اروپا، 

المللی درپی نهادینه کردن دموکراسی در سرزمین این توافقات بینالمللی پایبندی نشان داده. روشن است که تمام در توافقات بین



از باشد، که طبیعتاً این کار به معنای دور کردن اسلام و احکام آن از این جامعه است. در عین حال، دادن امتیاز استفاده مان می
 سیستم تجارت برتر، باعث کاستن از اعتماد اقتصادی به روسیه خواهد شد. 

ف ژۀ اتحادیۀ اروپا با شوکت میرزاینمایندۀ وی ،یی که در این راستا صورت گرفته، دیدار دیوید سولیوانیکی دیگر از اقدامات برجسته
، ضمانت عدم همکاری با روسیه در ازبکستانش به ان سفر نمایندۀ ویژۀ اروپا در جریم در تاشکند است. 2023اپریل  27به تاریخ 

های روسیه خواهد تواناییهایی میدریافت نمود. اتحادیۀ اروپا با دریافت چنین ضمانت ازبکستانها را از جانب دور زدن تحریم
را مجازات خواهد نمود،  کستانازبف به این وعده عمل نکند، اتحادیۀ اروپا ها را محدود نماید. اگر میرزاییمبرای دور زدن تحر

، چین و ترکیه به هدف متوقف نمودن ازبکستانهایی علیه قزاقستان، چه به گفتۀ نشریۀ پولیتیکو، ممکن است تحریمچنان
ها علیه روسیه و ارسال برخی کالاها به این کشور، اعمال گردد. بنا به برخی معلومات؛ ممکن های شان برای دور زدن تحریمتلاش
میانه، مخصوصاً های آسیایاگر دولت تر؛به عبارت ساده ها علیه روسیه گردد.اعمال تحریم این اقدامات شامل دور یازدهم است

هایی در جهت فاصله گرفتن از ها عملی خواهد شد. برعکس آن این است که اگر گامتر شوند، تحریمبه روسیه نزدیک ازبکستان
های اتحادیۀ اروپا روسیه برداشته شود، این هشدارها چیزی بیشتر از سخنانی به گزاف نخواهد بود. از این اقدامات و سایر موقف

   کار گیرد. ه را بمیانه آسیایممکن برای تضعیف نفوذ روسیه در شود که غرب سعی دارد تمام اسالیب و ابزارهای روشن می

کند، اینک اعلان نموده که به را با گسترش اقتصادی خود و با توجه به ضعف کنونی روسیه، تهدید میمیانه آسیای، که اما چین
رود، خود امریکا به شمار می S5+1 چین"، که نسخۀ چینی –میانه آسیایباشد. تنظیم نشست "دنبال جایگاه جدید در منطقه می

، نه فقط در سطح اقتصادی، بلکه در سطح میانهآسیایدلیل گویای این ادعاست. پس چین در پی استحکام مشارکت خود در 
و چین" که میانه آسیایجمهور چین در سخنان خویش در نخستین نشست "نگ رئیسباشد. شی جین پمی سیاسی و نظامی نیز

سخن گفت، که میانه آسیایهای بلندپروازانۀ چین در می سال جاری در شهر چیان چین برگزار گردیده بود، از برنامه 19به تاریخ 
میانه آسیایدر میان مردم »ش گفت: نجا بیان کنیم. او در  بخش افتتاحی سخنابد نیست برخی از نقاط مهم سخنان او را در این

زدگی غربهای نژادی، دینی، تر از هر گنجی است"، باید گفت که کشمکشگوید: "برادری با ارزشست که میالمثل ایک ضرب
میانه آسیایبستگی و فراگیری است که آرمان مردم این هم رود؛ برعکس،خاصی برای منطقه به شمار نمیفرهنگی هیچ کدام ویژگی 

ها دامن زند، چه رسد به این انگیزی نموده و به کشمکشاین منطقه، فتنه رد در میان مردمدهد. هیچ کسی حق ندارا تشکیل می
  «.که سعی کند منافع سیاسی خودخواهانۀ خود را در اینجا تأمین نماید

این برادری  جای دارد، امامیانه آسیایر استند و هنوز هم این باور در میان مسلمانان شکی نیست که مسلمانان برادر یکدیگدر این 
رحمانه و به گونۀ غیر انسانی بی تواند میان چین، که مسلمانان ایغور راپرست چین ندارد. چه نوع برادری میربطی به دولت بت هیچ

نگ، غرب بوده، به گمان اغلب، مخاطب شی جین پوجود داشته باشد؟! میانه آسیایکند و میان مسلمانان شکنجه و قلع و قمع می
این ادعا را با صراحت مطرح نکرده، اما نفوذ داشته باشد. هرچند چین هنوز میانه آسیایخواهد غرب در یزیرا او نیز مانند روسیه نم

میانه آسیایش گفت: لازم است در چهار محور با چه شی جین پنگ در جریان سخنانکند، چنانن اشاره میبه گونۀ پوشیده به آ 
چه او اشاره نمود های دو جانبه، توسعۀ مشترک، امنیت جهانی و دوستی ابدی. بنابر این ضرور است به آنهمکاری شود: کمک

های بیرونی برای مداخله در امور داخلی داریم و با تلاشاساس اصل حفظ امنیت جهانی قدم بر ضرور است تا بر »دقت صورت گیرد: 



یزم، های رنگین، با شدت تمام مقابله کنیم. نباید در برابر این سه نیرو مدارا شود: تروربهای منطقه و یا تحریک انقلا دولت
ها باید با تمام توان برای حل مشکلات امنیتی منطقه تلاش ورزیم. چین آماده است برای تقویت تواناییطلبی و بنیادگرایی. جدایی

توان گفت که منظور از در مرحلۀ کنونی می «.همکاری نمایدمیانه سیایآ های های قانونی، نظم، امنیت و دفاع با دولتدر عرصه
باشد و ، همانا غرب می«های رنگینهای خارجی به هدف تحریک انقلابهای منطقه یا تلاشمداخله در امور بیرونی دولت»عبارت: 

امان در برابر بیداری ، همانا جنگ بی«ایانان و بنیادگر طلبر نیروهایی مانند تروریزم، جداییموقف گرفتن در براب»منظور از: 
رحمانۀ های بیز خلال سیاستتوان ابر اساس اسلام است. عمق نفرت چین از اسلام و مسلمانان را میمیانه آسیایمسلمانان در 

است که در عمل ی که در دل دارند به مراتب بیشتر از چیزی اهقدروشن است که نفرت و عآن در برابر مسلمانان ایغور دریافت. 
 دهند! نشان می

چه باشد، چنانمیانه، آمادۀ همکاری میصادی برای تقویت همکاری با آسیایچنین وعده نمود که مشخصاً در عرصۀ اقتچین هم
 ها اختصاص دهد.ملیارد دالر( کمک مالی و بلاعوض برای این دولت 3.8ملیارد یوان ) 26گفته شده که چین قرار است 

ی فراگیر های استراتیژ را برای گسترش همکاریف در جریان سفر دولت، آمادگی خود یرزایبکستان، باید گفت که مدر خصوص از 
های مشترک تجارتی؛ دو م اعلان نمود. در چهارچوب همین برنامه و فعالیت2027-م2023های و چین در دورۀ سال ازبکستانمیان 

های جدید مرتبط با تکنالوژی مدرن به ارزش مجموعی بیشتر گذاریهای صنعتی، تجارتی و سرمایهطرف در خصوص اجرای پروژه
های انرژی، کیمیا، معادن، جیولوجی، صنعت ساخت موتر، انجنیری شامل عرصه ملیارد دالر به توافق رسیدند. این توافقات 25از 

چنین پیشنهاد نمود تا میان وزارت خارجه و خدمات ویژۀ چین و آژانس ف همیرزایباشد. شوکت مبرق، ساختمانی و سایر موارد می
توان گفت که از ابل صورت گیرد. به علاوۀ آن؛ میهای متقاجرای قانون مبارزه با قاچاق مواد مخدر و جرایم الکترونیکی، همکاری

گذار های چینی سرمایهملیارد دالر رسیده و شمار شرکت 11به  ازبکستانهای چین در گذاریم تا کنون، میزان سرمایه2017سال 
دالر رسید و به این ملیارد  9م، میزان مبادلات تجاری با چین به 2022شرکت رسیده است. در پایان سال  2100به  ازبکستاندر 

از بانک  ازبکستانهای کنون، بدهیم تا2022اوکتوبر  1گردید. از تاریخ  ازبکستانترتیب، چین تبدیل به دومین شریک تجاری 
Eximbank   های آن بدهکار ملیارد دالر هم به بانک توسعۀ حکومتی چین و سایر بانک 2.1و  ملیارد دالر رسیده 1.9چین به

به چین در حال افزایش است. برای همه روشن است که این  ازبکستاناین آمار بدین معناست که اعتماد اقتصادی باشد. تمام می
خیز و معادن های حاصلهای خود به چین، باید زمینبرای پرداخت بدهی ازبکستاناعتماد سر انجام منجر به این خواهد شد که 

های مکارانۀ چین گیر آمده اند. به علاوۀ یزستان و تاجیکستان عملاً در دام قرضهدانیم که قرغارزشمند خود را واگذار نماید. می
رود چین در حال حاضر در تلاش اقداماتی سیاسی برای پر نمودن خلای سیاسی باشد که به دلیل ضعف روسیه این که انتظار می

 نماید. یی را نیز پیشنهادهای نظامی ویژهرود کمکایجاد گردیده و نیز انتظار می

توان حدس زد که در اصل نگران مختل کند، میالمللی از مداخلۀ غرب انتقاد میهای مختلف بینکه در نشستروسیه در حالی
باشد، زیرا بجز چین دیگر هیچ قدرت بزرگی وجود ندارد که بتواند روسیه را در قضیۀ اوکراین کمک نمودن روابط چین با روسیه می

رستد، به فهای سری به روسیه میهای چین است و به گمان اغلب، چین کمکحاضر به شدت نیازمند کمکنماید. روسیه در حال 
ولین روسیه بارها به تکرار و با صراحت اعلان نمودند گیرد. مسئدر کنار روسیه قرار می المللی، با احتیاطعلاوۀ این که در ساحۀ بین



دهد. آخرین مورد آن، سخنان سیرگی لاوروف وزیر خارجۀ های غربی، روسیه را آزار میو دولتمیانه آسیایکه روابط عمیق میان 
شود که غرب برای ورود به امروزه دیده می»تاجیکستان )سلافویا( مطرح نمود. وی گفت:  –روسیه بود که در دانشگاه روسیه 

لاوروف قبلاً نیز اظهارات  «ورزد.تلاش می و نظامیهای بشری ، به شمول کمکبه گونۀ گسترده و جدیت تماممیانه آسیای
و میانه آسیای" در S5+1ف در نشست "نکن وزیر خارجۀ امریکا با میرزاییی مشابهی را در خصوص گفتگوهای انتونی بلمنتقادانه

جمهور ، رئیسیر پوتینمیآوری است که پنج روز پس از سفر بلنکن به تاشکند، ولادح نموده بود. لازم به یاد سپس در تاشکند مطر 
های ف یکی از خواستهچه قبلاً اشاره نمودیم، میرزاینف گفتگوی تلفونی انجام داد. پس از این اقدامات بود که چناروسیه با میرزای

  «.و یا به این و یا آن طرف برویمطرف باشیم اید بییا ب»های بزرگ اشاره نموده گفت: دولت

ی و عضویت ازبکستان در امانند پروژه ساخت ایستگاه هسته در ازبکستان، سعی دارد کارهایی روسیه برای حفاظت از نفوذ خود
 ،( و نیز ایجاد اتحادیۀ گاز میان روسیه، ازبکستان و قزاقستان را انجام دهد. میخایل میشوستینEEUIIاتحادیۀ اقتصادی اوروآسیا )

به علاوۀ  ،های غربی انتقاد نمودسفر نمود و در آن سفر از دولت م به ازبکستان2022وزیر روسیه به تاریخ اول دسمبر نخست
های هایی که رئیس شورای دومای روسیه مطرح نموده بود. وی در آن سفر گفت که ازبکستان باید هرچه زودتر ایستگاهدیدگاه
( که زیر تسلط روسیه قرار دارد، بپیوندد. وی EEUIIی خود را بسازد و خواستار این شد که ازبکستان خیلی زود به )اهستهانرژی 

یی که پوتین این چنین از نیاز به ایجاد اتحادیۀ گاز میان روسیه، قزاقستان و ازبکستان سخن گفت، درست به همان شویههم
 پیشنهاد را مطرح نموده بود. 

ازبکستان در روسیه برای اعمال فشار بالای  آفرینی برای بسیاری از کارگران مهاجر ازبکستانیاز جانب دیگر؛ روسیه از مشکل
به ارسال که اخیراً شروع ؛ طوریشودو دارد تبدیل به یک بحران می فرسا شدهکه این مشکل طاقتکند، در حدیاستفاده می

ان ازبک، که فرستد. هرچند فرستادن شهروندعلیه اوکراین میها را به جنگ  ازبکستانیمیانه، مخصوصاً کارگران مهاجر از آسیای
رسند، اما حکومت ازبکستان در این خصوص سکوت اختیار نموده شوند و در آنجا به قتل میوادار به مشارکت در جنگ اوکراین می

ول حکومتی روسیه خواسته یی خواهد داشت و از هیچ مسئرد جناگکند که مشارکت در این جنگ، پیو به این اعلان اکتفا می
ان و فعالان سیاسی که ها به مشارکت در جنگ اوکراین را متوقف نمایند. هرچند برخی از اعضای پارلمزبکنشده تا وادار نمودن ا

گاه صدای خود حکومت ازبکستان هیچ قرار داده اند،روانه مورد انقاد ولین روس را در مورد برخی قضایا به گونۀ میانهبرخی از مسئ
هم یراً دامنگیر روسیه گردیده، هنوز ست. بنابر این، با وجود ضعفی که اخدی را مطرح نکرده ارا علیه روسیه بلند نکرده و یا از آن انتقا

روسیه هنوز ادعا باشد. های زراعتی" روسیه میها "زمینکند که انگار این سرزمینو ازبکستان تعامل میمیانه آسیاییی با به گونه
میانه، مخصوصاً ازبکستان، برای روسیه نقش مرگ و زندگی را دارد و از دست درت بزرگ است. شکی نیست که آسیایدارد که یک ق

درست به همین دلیل است که روسیۀ خرس  کند.رگ بودن را با خاک یکسان میدادن این منطقه ادعاهای روسیه مبنی بر قدرت بز 
توان گفت که روسیه تا کند. لذا میساس میدر چنگال غرب و مخصوصاً امریکا، خطر بزرگی را احمیانه آسیایصفت از قرار گرفتن 

 کند.پوشی میچشممیانه آسیایحدی از فعال شدن چین در 

رود؟ های مان به شمار میتری علیه سرزمیندهیم که کدام یک از این دو طرف خطر بزرگ سوال جوابکنیم به این اینک سعی می
دو سگ است". گوید: "سگ، سیاه و سفید ندارد، هر شاره نماییم که میالمثل مشهور مردم ازبکستان ابهتر است به ضربجواب در 



باشد، نه تنها اما در عین حال، باید به یک مسألۀ مهم توجه نمود و آن این که امریکا در حال حاضر، بزرگترین خطر و تهدید می
لوژی یا مبدئی برخوردار نیستند که بتوانند برای مردم این منطقه، بلکه برای تمام بشریت. از جانب دیگر؛ روسیه و چین از ایدئو 

های اتحادیۀ اروپا، به شمول جدیدی را مبتنی بر آن برای مردم تعریف کنند. دولتمردم را به سوی آن فرابخوانند و افکار و اهداف 
ها در سیاست جهانی لتنمایند، اما تأثیرگذاری این دو داری )دموکراسی( را حمل میفرانسه و انگلیس، اگرچه ایدئولوژی سرمایه

هم از نظر قدرت و توانایی در حاضر دولت اول جهان بوده و هنوز  باشد، در حالضعیف گردیده. اما امریکا، که یک دولت مبدئی می
های استداری بوده و ابزارهای مختلفی برای تأثیرگذاری در سیژی سرمایهزند؛ مبتنی بر ایدئولوهای مختلف، حرف اول را میعرصه

کنیم. اما این به آن معنا درست به همین دلایل است که ما مسلمانان، آن را دشمن اول خود تعریف می هانی را در اختیار دارد.ج
 توان نادیده گرفت، بلکه به این معناست که امریکا باید در مرکز توجه مان قرار داشته باشد.ها را مینیست که سایر قدرت

و مخصوصاً ازبکستان بر میانه آسیایهای شرور استعمارگر برای تسلط بر هایی که دولتدر فوق به برخی از گامکه: خلاصه این
های ما، دارند و در این راستا با یکدگر رقابت دارند، اشاره نمودیم. باید دانست که استعمارگران برای نفوذ و استقرار در سرزمینمی

ها متأسفانه این حکومتگیرند. ها تکیه نموده و از آنان کمک میار برگردۀ مردم این سرزمینهای سیاسی سو هها و نخببه حکومت
های خود حفاظت نموده و در رشد و توسعه و توجه به آیندۀ آن سعی و تلاش به خرج که از سرزمینگان سیاسی، به عوض اینو نخبه

های شان را به تاراج ببرند، مردم مان را به غلامی خود بگیرند، د تا سرمایهکننهای آن را در برابر استعمارگران باز میدهند، دروازه
های مانی سرزمینشود که این حکام در خدمت عقبمی های فسق و فجور غرق کنند. پس دیدهمخصوصاً جوانان و آنان را در مرداب

های خود از کفار استعمارگر در بدل این خوش خدمتی ها قرار گرفته اند. این حکام فرومایه، یگانه چیزی را کهمان در تمام عرصه
اندوزی انند و از آن طریق برای خود ثروتهای قدرت ذلیلانۀ خویش باقی بمتری در چوکیقع دارند، این است که مدت طولانیتو 

ر مردم را به دوش که برای چنین حالی به هیچ وجه شایستۀ یک مسلمان نیست، مخصوصاً مسلمانی که رعایت امو کنند. در حالی
 فرماید: ست در برابر مردم. الله سبحانه وتعالی میگرفته، بلکه این نفاق و خیانت ا

ِ الْمُنَافِقِيَ ﴿ يتََّخِذُونَ الكَْافِرِينَ أوَْليَِآءَ مِن دُونِ المُْؤْمِنِيَ أيَبَتْغَُونَ عِندَهُمُ العِْزَّةَ فَإنَِّ ( الَّذِينَ 138بِأنََّ لَهُمْ عَذَاباً ألَيِماً ) بشَِّر
 [139-138]نساء:  ﴾العِزَّةَ للَّهِ جَمِيعاً 

گیرند مشرکات را بشارت ده که برایشان عذابی دردناک است. آنان که کافران را بجای مؤمنان، سرپرست و دوست خود می: ترجمه
 ست.الله اند؟ همانا عزت به تمامی از آن جویآیا عزت را نزد آنان می

 ؛میانه، از جمله ازبکستان استهای آسیایکارتونیکی مانند دولت هایهمین دولت بدون شکسبب اصلی تخلف و خواری ما، 
المللی بالای که اطاعت از نظم بینزمانیتا هایی که ضعیف بوده و هیچ گونه مبدأ و اساس خاصی برای خود ترسیم نکرده. دولت

ته از آن بالای ما تطبیق های فاسد برخاسهای ما مستحکم شود و این نظامما تحمیل گردد و ایدئولوژی فاسد دموکراسی در سرزمین
های شرورانه و هها و نقشخواهند همه چیز بر اساس برنامهما مسلمانان خیری نخواهد بود. این کافران استعمارگر می بهگردد، 

کنند که انگار دوستان و شرکای قابل اعتماد ما هستند، اما در حقیقت اهداف اصلی ها به پیش رود، طوری وانمود میمکارانۀ آن
 فرماید: تعالی میکه الله سبحانه و های ما تسلط پیدا کنند. در حالیشان این است که بالای ما و سرمایه

https://www.alkawthartv.ir/tag/785863
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 [141]نساء:  ﴾لِلْكَافِرِينَ عَلََ الْمُؤْمِنِيَ سَبِيلًا وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ ﴿

 دهد.هرگز برای کافران علیه مؤمنان راهی قرار نمی (تعالیسبحانه و )اللهترجمه: 

 فرماید: میو نیز 

 [160]آل عمران:  ﴾إنِْ ينَصُُْكْمُُ اللَّهُ فَلَا غَالبَِ لَكمُْ ﴿

 بر شما غالب نخواهد شد. اگر الله شما را یاری دهد، هیچ کسیترجمه: 

که خود را مستحق وعدۀ ولیت ماست، مادامیئزیر حاکمیت کافران استعمارگر مس یم که رهایی ازرمسلمانان واقعاً به این باو  اگر ما
بر سایر که خود را شایستۀ غالب نمودن نظام اسلام شماریم، مادامیا مکرم و معزز میکه خود ر دانیم و اینسبحانه وتعالی میالله 

ها و سناریوهای دشمنان خود سهم گرفته و راهی دنبال نماییم که دانیم، پس بر ما لازم است تا در برهم زدن نقشهها میسلطه
بجز  !ه سعادت، عزت و قوت خواهد رسانیدکه ما را سر انجام براهی ؛این خصوص ترسیم نموده است شریعت اسلامی برای مان در

چیز دیگری نباید برای ما جالب باشد و به هیچ وجه نباید با چیز دیگری قناعت کنیم. این راه سر انجام به  این آرمان و آرزو، هیچ
در  های اسلامی این است:انجامد. بنابر این، پیام ما برای فرزندان مسلمان سرزمینخلافت راشدۀ دوم بر منهج نبوت میبرپایی 

به آغوش بگیرید!.  پس از آن حمایت کنید و آن را !داندبا روشنی و وضوح کامل میراه را که این حزبی ؛التحریر قرار گیریدکنار حزب
 فرماید: تعالی میالله سبحانه و 

ذِهِ سَبِيلِِ أدَْعُو إلََِ اللَّهِ ﴿  [108]یوسف:  ﴾المُْشِّْكِِيَ  مِنَ  أنَاَ وَمَا اللَّهِ  وَسُبْحَانَ  ۚ   اتَّبعََنِي وَمَنِ  أنَاَ بصَِيرةَ   عَلَََٰ  ۚ  قُلْ هََٰ

کنند و الله پاک و منزه کنم، من و آنان که از من پیروی میبگو این راه من است، با بصیرت به جانب "دین" الله دعوت می: ترجمه
 است و من از جملۀ مشرکان نیستم.

 ازبکستان –خلیل ابو  اسلامنویسنده: 

 مترجم: عبدالله دانشجو


